CONSELHO DE MINISTROS

Resolução n.º 74/2025

Sumário: Autoriza a transferência de dotações orçamentais entre as rúbricas orçamentais do
Ministério da Justiça, visando a obtenção de disponibilidade orçamental e financeira para a
satisfação dos respetivos compromissos no âmbito do processo de nomeação dos Agentes de
Segurança Prisional.

Tendo em conta que o Ministério da Justiça procedeu à nomeação definitiva dos noventa e seis
Agentes de Segurança Prisional que terminaram a fase de estágio probatório;

Considerando ainda que, com o fim de estágio probatório, houve necessidade e foram efetuadas
horas extras durante o período que aguardavam as nomeações definitivas;

Importa, assim, reprogramar as verbas inter-unidades orçamentais existentes em programas de
pilares diferentes, com vista a garantir os processamentos dos salários referentes aos meses de
maio e dezembro e o pagamento das horas extras efetuadas, bem como a necessidade de garantir
a conformidade legal e a regularidade financeira da correlativa despesa.

Assim,

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 80º do Decreto-Lei n.º 61/2024, de 31 de dezembro; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a transferência de dotações orçamentais entre as rúbricas orçamentais do Ministério
da Justiça, no valor de 105.818.360$00 (cento e cinco milhões, oitocentos e dezoito mil, trezentos
e sessenta escudos), visando a obtenção de disponibilidade orçamental e financeira para a
satisfação dos respetivos compromissos no âmbito do processo de nomeação dos Agentes de
Segurança Prisional, conforme o quadro anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros, aos 29 de julho de 2025. ― O Primeiro-Ministro, José
Ulisses de Pina Correia e Silva.

I Série | nº 68 01 de agosto de 2025 | Pág. 18

A
20

25
/S

1/
BO

68
/2

36
66

Re
so

lu
çã

o
n.

º
74

/2
02

5

ANEXO

(Anexo a que se refere o artigo 1º)

I Série | nº 68 01 de agosto de 2025 | Pág. 19

A
20

25
/S

1/
BO

68
/2

36
66

Re
so

lu
çã

o
n.

º
74

/2
02

5